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О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«контрольного мероприятия «Проверка выполнения функций государственным бюджетным учреждением здравоохранения Архангельской области «Архангельский клинический онкологический диспансер» в части оплаты труда работников и реализации федерального проекта «Борьба с онкологическими заболеваниями» национального проекта «Здравоохранение» за 2018-2019 годы и текущий период 2020 года»


1. Основание для проведения контрольного мероприятия: Статьи 157, 265-268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», областной закон от 30.05.2011 № 288-22-03 «О контрольно-счетной палате Архангельской области», пункты 2.2.1.3 и 3.2 Плана экспертно-аналитической и контрольной деятельности контрольно-счетной палаты Архангельской области на 2020 год, распоряжение  председателя контрольно-счетной палаты Архангельской области от 19 февраля 2020 года № 3-р.

2. Объекты контрольного мероприятия: государственное бюджетное учреждение здравоохранения Архангельской области «Архангельский клинический онкологический диспансер».

3. Проверяемый период деятельности: 2018 - 2019 годы, текущий период 2020 года.

4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 25 февраля по 10 апреля 2020 года.

5. Нарушения и недостатки, выявленные контрольным мероприятием.
В ходе выборочной проверки обоснованности расходования средств на оплату труда, в том числе компенсационных и стимулирующих выплат, установлено следующее:
· в связи с тем, что бригадный метод работы и его оплата труда не предусмотрены ни Отраслевым примерным положением об оплате труда в государственных бюджетных и автономных учреждениях Архангельской области в сфере здравоохранения, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 25.12.2012 № 600-пп (далее – Отраслевое примерное положение об оплате труда № 600-пп), ни Положениями о системе об оплате труда учреждения от 29.01.2016, от 03.10.2018, устанавливающими в силу пункта 4 Отраслевого примерного положения об оплате труда № 600-пп систему оплаты труда в учреждении, ни коллективным договором от 24.07.2017, устанавливающим в силу пункта 4 Отраслевого примерного положения об оплате труда № 600-пп требования к положению о системе оплаты труда в учреждении, а также поскольку увеличение объема работ и (или) расширение зоны обслуживания, выполнение дополнительных работ, условия их оплаты не оформлены надлежащим образом, предусмотренным статьями 60.1, 60.2, 151, 282 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - ТК РФ) (отсутствует перечень работ, условия их выполнения, порядок и размер их оплаты, отсутствует согласие работника на их выполнение в установленных условиях), начисление доплат (выплат по КТУ) противоречит статьям 151, 285 ТК РФ, пунктам 5, 12, 32, последнему абзацу пункта 30 Положения об установлении систем оплаты труда работников государственных учреждений Архангельской области, утвержденного постановлением Администрации Архангельской области от 05.06.2009 № 149-па/24 (далее  – Положение об установлении систем оплаты труда от 05.06.2009 № 149-па/24), пункту 4, первому абзацу пункта 10, первому абзацу пункта 31, пункту 33 Отраслевого примерного положения об оплате труда № 600-пп, пункту 22 Положения об оплате труда учреждения от 29.01.2016 и пунктам 21, 22 Положения об оплате труда учреждения от 03.10.2018 выплаты за расширение зон обслуживания (доплата по КТУ) осуществлены в нарушение статей 60.1 и 60.2 ТК РФ, пунктов 27, 30, 32 Положения об установлении систем оплаты труда от 05.06.2009 № 149-па/24, пунктов 28, 33 Отраслевого примерного положения об оплате труда № 600-пп, пунктов 21, 22 Положения об оплате труда учреждения от 03.10.2018.
· выплаты премий за выполнение особо важных и сложных работ врачам-ответственным дежурным осуществлены в нарушение пункта 38 Отраслевого примерного положения об оплате труда № 600-пп и пунктов 27 Положений об оплате труда учреждения от 29.01.2016 и от 03.10.2018;
· начисление и выплата премии за интенсивность и высокие результаты работы сотруднику, имеющему в расчетном периоде дисциплинарное взыскание, осуществлены в нарушение пункта 37 Отраслевого примерного положения об оплате труда № 600-пп, пункта 26 Положения об оплате труда учреждения от 03.10.2018;
· в связи с дублированием оснований для премии за качественное руководство учреждением начисление и выплата премии за выполнение особо важных и сложных работ осуществлены в нарушение пункта 8 Отраслевого примерного положения об оплате труда № 600-пп, пункта 7 Положения об оплате труда учреждения от 03.10.2018.
При проверке соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд выявлено следующее:
· информация о контракте от 21.10.2019 № 351 размещена в реестре контрактов с нарушением срока, установленного частью 2 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), пункта 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084;
· в нарушение частей 1, 2 статьи 94 Закона о контрактной системе, пункта 3.3.2 контракта от 19.07.2019 № 247, пункта 3.3.2 контракта от 29.07.2019 № 264 надлежащим образом не выполнены обязанности по обеспечению условий для оказания поставщиком услуг по сборке, установке, монтажу и вводу в эксплуатацию оборудования в части подготовки соответствующих помещений, в связи с чем поставщиком были нарушены сроки поставки оборудования, установленные указанными контрактами.
  
6. Меры, принятые по результатам контрольного мероприятия:  
В целях реализации результатов контрольного мероприятия направлены:
· представление с требованием рассмотреть информацию о выявленных нарушениях, принять меры по их устранению, а также меры по устранению причин и условий выявленных нарушений, в адрес главного врача государственного бюджетного учреждения здравоохранения Архангельской области «Архангельский клинический онкологический диспансер»;
· направлено информационное письмо о результатах контрольного мероприятия в Архангельское областное Собрание депутатов.

